Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

1

ANEXO II
RELATÓRIO DE VIAGEM

RELATÓRIO DE VIAGEM – REQUERIMENTO N.º 38/2024

Servidor: TIAGO DA SILVA JACINTO FERREIRA
Cargo / Função: Agente Administrativo

1. Introdução:

A solicitação de seis diárias e meia foi oficializada por meio do Requerimento de Diárias n.º 29/2024,
emitido em 12 de abril de 2024. O propósito foi o deslocamento à cidade de Brasília, Distrito Federal,
durante o período de 1º a 7 de junho de 2024, para participar do 14º Encontro Nacional do Grupo
Interlegis de Tecnologia (EnGITEC), organizado pelo Instituto Legislativo Brasileiro, através do Programa
Interlegis no Senado Federal, conforme autorização do senhor Presidente desta casa de Leis.

2. Relatório Circunstanciado:
As Oficinas dos dias 3 e 4 de junho foram realizadas nas instalações do Senado Federal, em Brasília – DF,
das 9 às 18 horas, com intervalo para almoço das 12 às 14 horas. A instrução proporcionada por
profissionais qualificados foi crucial para adquirir novos conhecimentos, trocar ideias e obter informações
relevantes para nossa Casa Legislativa. Nos dias 5, 6 e 7, ocorreram palestras abordando diversos temas e
apresentadas por diferentes palestrantes, destacando a importância crucial da tecnologia e da inteligência
artificial como ferramentas essenciais para aprimorar, modernizar e agilizar os trabalhos das Casas
Legislativas. Durante o evento, foram abordados temas essenciais para a modernização e eficiência do
Poder Legislativo, incluindo governança de TI, segurança da informação, transparência, participação
popular e inovações tecnológicas. O EnGITEC 2024 representou uma oportunidade única para conhecer as
últimas tendências do setor, trocar experiências e fortalecer nossa rede de contatos.

3. Impacto do Curso:
O Encontro EnGITEC 2024 proporcionou uma compreensão mais dinâmica e aplicável em outras Câmaras
Municipais, resultando em práticas tecnológicas que geram economia de recursos e agilizam os processos,
eliminando o uso de papel.

4. Objetivos do Curso:
O intercâmbio de conhecimento é um dos pontos centrais do EnGITEC, promovendo a reunião da
comunidade para discutir as tendências tecnológicas para o legislativo brasileiro, compartilhar
experiências e conhecer os mecanismos essenciais para as Casas Legislativas.

5. Tópicpos Abordados:
As oficinas oferecidas abordaram uma variedade de temas, incluindo Sistema de Apoio ao Processo
Legislativo - SAPL, Portal Modelo, Fotografia com celular e Planejamento de TI Piloto, Comunicação
Legislativa em tempos de eleição, Oratória e Persuasão, Plone, Licitações e Contratos, e Design Sprint.

6. Aplicabilidade no Serviço Público:
Identificou-se oportunidades para integrar a inteligência artificial, como o chat GPT, como uma ferramenta
de suporte em diversas áreas do serviço público. Além disso, destacou-se a melhoria potencial no Portal
Modelo e na transparência dos atos do legislativo.

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

2

7. Oficinas Participadas:

1. Oficina: Comunicação Legislativa em Tempos de Eleição
Data: 03/06/2024 (Terça-feira, manhã) das 9 as 12 horas
Local: Prédio do ILB
Instrutor:  Márcio Camilo - Câmara Municipal de Cáceres/MT
Resumo: Esta oficina abordou estratégias eficazes de comunicação legislativa durante períodos
eleitorais. Discutiu-se a importância da transparência, a utilização ética das mídias sociais e a
comunicação direta com os eleitores. Foram apresentados casos práticos e técnicas para a criação
de conteúdo relevante e informativo, além de como evitar a disseminação de noticias não
institucionais em tempos de eleição.

2. Oficina: Fotografia com o Celular
Data: 03/06/2024 (Segunda-feira, tarde) das 14 as 17 horas
Local: Prédio do ILB
Instrutor: Leonardo Alves Sá
Resumo: O instrutor apresentou técnicas de fotografia utilizando smartphones, destacando
aspectos como enquadramento, iluminação e edição de imagens. A oficina teve uma abordagem
prática, permitindo a aplicação imediata dos conceitos discutidos, e incluiu demonstrações ao vivo
e exercícios práticos para os participantes. Esta oficina foi especialmente para e essencial ao setor
de comunicação das Câmaras Municipais.

3. Oficina: Portal Modelo
 Data: 04/06/2024 (Terça-feira, período integral) das 9 as 12 horas e das 14 as 17 horas
Local: Prédio do PRODASEN
Instrutor:  JB
Resumo: Focada na utilização do Portal Modelo, a oficina proporcionou um guia sucinto sobre a
gestão de conteúdo, configuração e personalização da plataforma. Foram abordadas as melhores
práticas para a publicação de informações legislativas para a interação com a população através do
portal, bem como a integração com outras ferramentas de transparência e participação cidadã e
acessibilidade do portal.

8. Palestras Participadas:

05/06/2024 - Quarta-feira das 9 as 18 horas (das 12 as 14 horas – intervalo para almoço)

1. Cerimônia de Abertura do 14º EnGITEC - Legislativo Inteligente
Palestrantes: Fernando Boarato Meneguin (Diretor-Executivo do Instituto Legislativo Brasileiro -
ILB), João Henrique Gouveia (Coordenação de Tecnologia da Informação - COTIN)
Resumo: A abertura destacou a importância da inovação tecnológica no legislativo, com ênfase na
modernização e transparência das atividades parlamentares. Foram discutidas as diretrizes do
evento e a importância da colaboração entre diferentes esferas do governo (Senado Federal) para
promover um legislativo mais eficiente e acessível.

2. Jornada Educacional do ILB

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

3

Palestrante:  Fábio Renato da Silva - Senado Federal
Resumo: Apresentou as iniciativas educacionais do ILB, mostrando como a formação contínua dos
servidores contribui para a eficiência e qualidade do serviço público. O palestrante detalhou os
programas de capacitação disponíveis e os resultados obtidos com essas iniciativas.

3. Liga do Bem
Palestrante:  Patrícia Seixas - Senado Federal
Resumo: Discutiu-se a implementação de programas de responsabilidade social dentro do
legislativo, visando melhorar o ambiente de trabalho e a relação com a comunidade. Exemplos de
projetos de voluntariado e campanhas de sensibilização foram apresentados.

4. Mesa Redonda com Vários Palestrantes
Resumo:  Debateu-se a experiência de diversas câmaras municipais na utilização de tecnologias
para aprimorar o funcionamento do legislativo. Foram compartilhadas boas práticas e soluções
inovadoras, incluindo a automação de processos legislativos e o uso de plataformas de
participação cidadã.

5. A TI no Centro do Legislativo: o Exemplo da Justiça do Trabalho
Palestrante: Jonatha Cardoso - TRT4
Resumo: Apresentou-se como a Justiça do Trabalho utiliza a tecnologia da informação para
otimizar processos e melhorar a eficiência. Foram discutidos casos de sucesso na implementação
de sistemas de gestão de processos judiciais e administrativos.

6. Modernização em 365 dias
Palestrante: Presidente João Morales e equipe - Câmara Municipal de Foz do Iguaçu/PR
Resumo: Relato da experiência de modernização tecnológica da Câmara Municipal de Foz do
Iguaçu, realizada em um ano. A palestra destacou os desafios enfrentados e as estratégias
adotadas para alcançar uma transformação digital abrangente.

7. O Legislativo Inteligente é Diverso
Palestrantes: Stella Maria Vaz e Devair Sebastião Nunes - Comitê Permanente de Gênero - Senado
Federal
Resumo: Discutiu-se a importância da diversidade e inclusão no legislativo, com exemplos práticos
de iniciativas bem-sucedidas. Foram apresentadas políticas de igualdade de gênero e inclusão de
minorias, além dos resultados positivos dessas políticas.

8. Desmistificando o Uso da IA no Poder Legislativo: de Onde Elas Vêm? do Que Elas se
Alimentam?
Palestrante: Giliard Godoi - Câmara Municipal de Santo Antônio da Platina/PR
Resumo: Apresentação sobre a aplicação da inteligência artificial no legislativo, incluindo os
desafios e benefícios desta tecnologia. O palestrante detalhou como a IA pode ser usada para
análise de dados legislativos, automação de tarefas e melhoria da comunicação com os cidadãos.

06/06/2024 - Quinta-feira das 9 às 18 horas (das 12 as 14 horas – intervalo para almoço)

1. Próximos Passos na Projeção e Transmissão para Câmaras Municipais

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

4

Palestrantes:  André Mendonça de Moraes, Carlos Henrique de Almeida, Jeferson Souza - Câmara
Municipal de Sinop/MT e Câmara Municipal de Ourilândia do Norte/PA
 Resumo: Discussão sobre estratégias para melhorar a transmissão e projeção das atividades
legislativas. Foram apresentadas ferramentas e técnicas para aumentar a transparência e a
participação cidadã através da transmissão ao vivo de sessões e eventos legislativos.

2. Inteligência Artificial na Transcrição de Discursos e Pronunciamentos no Senado Federal
Palestrante:  Ewerton Almeida Silva - Senado Federal
Resumo: Apresentação de ferramentas de IA para transcrição automática de discursos, facilitando
o trabalho legislativo. O palestrante demonstrou como essas ferramentas podem aumentar a
eficiência e precisão na produção de registros oficiais.

3. Proteção de Dados Pessoais: o Desafio da Implantação da LGPD no Poder Legislativo
Palestrantes: Persio Henrique Barroso e James Medeiros - Senado Federal / Assembleia do Piauí
Resumo: Debate sobre a implementação da LGPD no legislativo e os desafios encontrados. Foram
discutidas as melhores práticas para garantir a conformidade com a legislação de proteção de
dados e a importância da segurança da informação.

4. A Transformação Digital no Processo Legislativo: Utilizando 100% do SAPL para Otimizar a
Atuação Parlamentar
Palestrante: Roberio Rebeca - Câmara Municipal de Sapezal/MT
Resumo: Uso integral do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo (SAPL) para otimizar atividades
parlamentares. O palestrante destacou como a digitalização dos processos legislativos pode
aumentar a eficiência e transparência.

5. IA no Legislativo: a Experiência da Câmara dos Deputados
Palestrante: Francisco Edmundo - Câmara dos Deputados
Resumo: Abordou a experiência da Câmara dos Deputados com IA e seus impactos positivos.
Foram apresentados casos de uso da IA para análise de proposições legislativas e gestão de
processos administrativos.

6. A IA Generativa e o Processo Legislativo
Palestrante: João Lima - Senado Federalo
Resumo: Aplicações de IA generativa no legislativo, incluindo exemplos práticos e benefícios. O
palestrante discutiu como essa tecnologia pode ser usada para criar textos legislativos e relatórios
automatizados sem descartar a pessoa humana em todo processo de utilização da IA.

7. Compliance no Legislativo
Palestrante: Flávia Jeane Ferrari - Prefeitura de Lapa/PR
Resumo: Importância e implementação de práticas de compliance no ambiente legislativo. Foram
abordados os benefícios de um programa de compliance eficaz e os passos para sua
implementação.

07/06/2024 - Sexta-feira das 9 as 18 horas (das 12 as 14 horas – intervalo para almoço)

1. PNTP - Programa Nacional de Transparência Pública

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

5

Palestrantes:  William Gomes Pereira Junior e Volmar Bucco Junior - TCE/MT
Resumo: Apresentação do Programa Nacional de Transparência Pública e seus objetivos. O
programa visa aumentar a transparência e a prestação de contas nas instituições públicas. O
palestrante Volmar mostrou gráficos do índice de transparência das Câmara Municipais e destacou
aquelas casas legislativas que receberam selo Diamante de Transparência publica.

2. Panorama das Avaliações dos Portais da Transparência Pública do Poder Legislativo
Palestrante: Arlan Marcos Lima Sousa - TCE/TO
Resumo: Avaliações dos portais de transparência e recomendações para melhoria. Foram
apresentadas métricas de avaliação e sugestões para aprimorar a divulgação de informações
públicas.

3. Selo Transparência
Palestrantes: Anderson Sossela - CM Lapa/PR, Marcelo Santana - ColibriGov, Gillyard Santos - CM
Carnauba do Dantas/RN, Josiano Meneguzzi - CM Serafina Corrêa/RS, Leonel Arbo Spinelli - CM
Terra Nova do Norte/MT, Mateus Gomes - CM Itapoá/SC, Presidente Welice Cardoso da Costa -
CM Lagoa da Confusão/TO
Resumo: Discussão sobre a implementação e benefícios do Selo Transparência para a gestão das
Casas Legislativas e para a transparência a população.

4. Momento da Comunidade e Encerramento
Resumo: Reflexão sobre os aprendizados do evento e planejamento de ações futuras.

9. Conclusão:

A participação no 14º EnGITEC - Legislativo Inteligente foi extremamente enriquecedora. As oficinas e
palestras forneceram uma visão ampla e detalhada sobre diversas práticas inovadoras e tecnológicas no
contexto legislativo. As aprendizagens adquiridas serão aplicadas para aprimorar a eficiência dos trabalhos
legislativos e contribuir para o desenvolvimento e modernização do nossa Câmara Municipal. Participar
deste evento foi uma grande oportunidade, proveitosa e enriquecedora e espero poder implementar as
melhorias discutidas em nossa comunidade GITEC.

10. Itinerário:
1) Dia 01/06, saída de Juína a Cuiabá, às 11horas, com transporte rodoviário;
2) Dia 02/06, chegada em Cuiabá, por volta das 00 horas;
3) Dia 02/06, saída de Cuiabá a São Paulo, às 10h30, com transporte aéreo;
4) Dia 02/06, chegada em São Paulo, por volta das 13h30 horas (horário local);
5) Dia 02/06, saída de São Paulo á Brasília, às 17h30, com transporte aéreo;
6) Dia 02/06, chegada em Brasília, por volta das 19 horas;
7) Dia 03/06 deslocamento ao local do curso, SENADO FEDERAL com início ás 8horas; intervalo para

almoço das 12 ás 14 horas, encerramento ás 18 horas;
8) Dia 04/06 deslocamento ao local do curso, IBL, com início ás 8 horas; intervalo para almoço das 12

ás 14 horas, encerramento ás 18 horas;
9) Dia 05/06 deslocamento ao local das Palestras no IDP, com início ás 8 horas; intervalo para almoço

das 12 ás 14 horas, encerramento ás 18 horas;
10) Dia 06/06 deslocamento ao local das Palestras no IDP, com início ás 9 horas; intervalo para almoço

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

6

das 12 ás 14 horas, encerramento ás 18 horas;
11) Dia 07/06 deslocamento ao local das palestras no IDP, com início ás 9 horas; encerramento ás 14

horas; intervalo para almoço até as 15 horas, ás 15h30 visitação no Congresso Federal
12) Dia 07/06, saída de Brasília a Cuiabá, às 20 horas, com transporte aéreo; chegada em Cuiabá por

volta das 22 horas horário local.
13) Dia 08/06, retorno a cidade de Juína com transporte rodoviário às 3 horas e chegada por volta das

16 horas, com transporte rodoviário;

Anexos que compõem esta prestação de contas:

• Certificado de participação do curso;
• Fotos do evento;
• Material didático que ficam os arquivos desta Casa;
• Material didático em mídia digital no arquivo central (servidor); e,
• Bilhetes de passagem ida e volta a Cuiabá.

Percurso realizado:                     Juína / Cuiabá- Brasilia- /Cuiabá / Juína
Meio de transporte utilizado:  Transporte rodoviário e aéreo

 Data Hora
Saída da sede:   01/6/2024 11 horas
Retorno à sede:   07/6/2024 20:00 horas
Chegada à sede:    8/6/2024 16 horas
Descrição das despesas: As diárias foram usufruídas com responsabilidade, utilizando o saldo para
pagamento de alimentação, hospedagem e transporte urbano.
Quantidade de diárias recebidas:  6,5(seis diárias e meia)
Valor de cada diária:  R$ 609,30 (seiscentos e nove reais e trinta centavos)
Valor total recebido: R$ 3.960,45 (três mil novecentos e sessenta reais e quarenta e cinco centavos).
Obs.: No entanto, conforme itinerário supramencionado entre a saída da sede e retorno transcorreu o
total de 7 diárias e 5 horas, sendo assim, conforme art. 14 da lei 2004/2022 requeiro a complementação
das diárias em ½ meia diária, R$ 304,72 (trezentos e quatro reais e setenta e dois reais).

Juína, 11 de junho de 2024.

TIAGO DA SILVA JACINTO FERREIRA
servidor

APROVO
Câmara Municipal de Juína/MT____ de __________________de_____.

FABIANO AURELIO RIBEIRO
Presidente Mesa Diretora

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

7

ANEXO I

PRESTAÇÃO DE CONTAS REQUERIMENTO DIARIAS Nº 38/2024
CERTIFICADO DE PARTICIPAÇÃO NO EVENTO

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

8

ANEXO II

PRESTAÇÃO DE CONTAS REQUERIMENTO DIARIAS 38/2024
FOTOGRAFICAS DO EVENTO:

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

9

ANEXO III
PRESTAÇÃO DE CONTAS REQUERIMENTO DIARIAS 38/2024

PASSAGENS Juína / Cuiabá / Cuiabá / Juína

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

10

PASSAGENS Cuiabá / Brasília (com conexão) Brasília / Cuiabá

Câmara Municipal de Juína – MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juína – MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br – diretoriageral@juina.mt.leg.br

11